
Valdovų rūmų paramos komitetas JAV baigia savo veiklą ir dėkoja visiems
JAV lietuviams, prisidėjusiems prie prasmingo projekto – Valdovų rūmų at-
statymo ir įrengimo. Įvairiems Valdovų rūmų projektams (pinigais ir dovanotais objektais) tautiečiai Ame-

rikoje paaukojo daugiau nei 900 tūkstančių JAV dolerių. Išleista ir solidi knyga apie Ame-
rikos lietuvių pagalbą atkuriant Lietuvos valstybingumą.                                       – 4 psl.

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-1

9-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 20, 2020 • Vol. CXI NR. 99 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Laimės taisyklė: kažką daryti, kažką mylėti, kažko tikėtis – Immanuel Kant 

Tėvui Lukui Laniauskui SJ, kurio ,,Ganytojo žodį”
mes su malonumu skaitome ,,Drauge”, šiemet su-
teiktas daktaro laipsnis. Džiaugiamės kartu su ku-
nigo Luko artimaisiais, Šv. Ignaco gimnazijos ben-
druomene ir sveikiname naująjį daktarą! 

–  5 psl.

Studijas vainikavo
daktaro laipsnis Padėkime Baltarusijai

Kaip padėti Baltarusijos žmonėms? Šis klausimas svarbus mums, visame pasaulyje
gyvenantiems lietuviams. Ir mūsų žmonės imasi iniciatyvų, kuriomis siekia visokeriopai
palaikyti taikią baltarusių tautos revoliuciją. Vienas iš daugelio šių palaikymo žings-
nių – labai konkretus ir žemiškas – finansiškai paremti laisvės ir demokratijos judė-
jimą. Lietuvoje gyvenanti režisierė Agnė Zalanskaitė ėmėsi organizuoti pilietinės pa-
ramos akciją ,,Freedom First. Go Belarus”. 

Tiems, kurie nori finansiškai prisidėti prie 
Baltarusijos kovos, išsami informacija – 3 psl.

JAV lietuvių įnašas –
beveik milijonas



O kaip? Iš tiesų, kaip draugauti, kaip švęsti gim-
tadienius, krikštynas ir vestuves, kaip išmokti gy-
venti kitaip, kad netaptum visišku asocialu, kad tavo
geriausiu draugu nepasidarytų televizorius ir kom-
piuteris, mobilus telefonas? Ar visos tos priemonės
gali pakeisti gyvą susitikimą? Dabar dar galime
džiaugtis tais dviem metrais, tik ar ilgai?   O gal ir
vėl teks užsidaryti savo namuose tarp keturių sienų?
Baimės kvapas tvyro ore ir slegia, norime to ar ne-
norime. Vieni su ja kovoja neigdami pavojų, o kiti –
net perdėtai saugodamiesi. Ar yra vidurio kelias? Jis
visada yra, tik kaip visada jį sunkiausia atpažinti,
jeigu užsidarai savo kambaryje, savo FB burbule, savo
parapijoje, savo šeimoje ar valstybėje. Turbūt galima
išmokti ir turėsime visi išmokti, kaip išbūti visą pa-
saulį užklupusį baimės ir nerimo laiką, kaip drau-
gauti, saugant savo erdvę ir kito sveikatą, kaip gy-
venti, kad galėtum padėti kitam, o tas kitas – tau, kaip
skonėtis vaizdu pro daugiabučio langą, kai tik jį ir
tegalėsi matyti dvi privalomas savaites saviizolia-
cijoje, o gal ir ilgiau… 

Ar galiu skųstis, kad tokie sunkūs laikai atėjo?
Kad viskas staiga pasidarė sunkiau ir kitaip? Prisi-
miniau vieno darbdavio reakciją į savo darbuotojo
skundą dėl per mažo atlygio, neleidžiančio gyventi
normaliai. ,,O Afrikoje žmonės badauja…”, – atrė-
mė šio priekaištus. Lietuva ne Afrika, Amerika

taip pat ne, o ir tas pats darbdavys šian-
dien jau taip nesako savo darbuotojui,
nes supranta, kad nelaimės akivaizdoje
išnaudojimas nėra tas kelias, kuris iš-
gelbėtų jo verslą. Ir mums gerai žinoma
patarlė draugą nelaimėje pažinsi, ko
gero, ne mažiau aktualiai suskamba ir
kitaip sudėliojant akcentus: draugo ne-
laimėje pažinsi save. O jeigu tą jausmą aš
bijau paversčiau klausimu ir užduo-
čiau jį kitam?  Savo mamai, draugui, pa-

skambinčiau tolimam giminaičiui, kuris gyvena
atokiame kaime be interneto ir ligoninės, ir net be
parduotuvės? 

Netikėtai prisiminiau pirmąsias keisto kunigo
pamokas. Jis iš JAV atvyko netrukus po Lietuvos ne-
priklausomybės paskelbimo ir savo pamoksluose kal-
bėjo ne apie Dievo baimę, bausmes, teisingumą ar 10
Dievo įsakymų, bet apie žmones: kaip po karo ne-
pritekliuje jie padėdavo vieni kitiems, kaip vaikai ei-
davo pas senolius krauti malkų ar grėbti šieno,
kaip per Kalėdas šeimos kepa sausainius ne tik sau,
bet ir kaimynams, varguoliams pavaišinti, nunešti
ligoniams. Galbūt to kunigo pamokos tinka įveikiant
šią baimės pandemiją? Jeigu dėmesį sutelkčiau ne
į savo baimę, bet į kito? ,,Nebijok, ir aš bijau”, – juo-
kaudavome jaunystėje. Bet nebijau nuvažiuoti į
mišką ir pririnkti mėlynių savo ligoninėje gulinčiai
draugei – karantinas, pasimatyti neįmanoma, bet
perduoti  maistą galima.  Nebijok,  ir  aš  bijau, bet
galime kartu sutartą valandą pasimelsti. Kokią
maldą siūlai? Visas jau pamiršai? Tai susiraskime
Google ir išmokime. Ir aš bijau, bet galime perskai-
tyti knygą ir ją aptarti kartu telefonu. Aš bijau, bet
kaip gerai, kad dar esame sveiki, kad galime tiek
daug nuveikti, sukurti, tiek daug gero ir prasmingo
padaryti, kol dar neužsidarėme! Aš nebijau, tik ne-
rimauju. 

Nujaučiu, kad mintyse ar balsu pa-
staraisiais mėnesiais pasakome
šį žodžių derinį pakankamai daž-

nai. Tai ne tas pats jausmas, kurį iš-
gyvename prieš darbo pokalbį ar ei-
dami pas odontologą. Jis tarsi sklan-
do ore, bekūnis ir bekvapis, tačiau pa-
veikiantis tiek mūsų kūną, tiek ir vi-
sus kitus pojūčius. Gydytojai skun-
džiasi, kad nuo pat pandemijos pra-
džios kone pusė pacientų, kurie krei-
piasi į juos dėl ištikusių skausmų ar kitokių nega-
lavimų, po išsamių tyrimų išleidžiami su ta pačia
diagnoze ir panašiu gydymu– nerimo ir panikos prie-
puolis, pavartokite kurį laiką valerijonų lašų, o jei
nepadės – išrašysime stipresnių raminamųjų. Beje,
vienas būdingiausių ir išskirtinių to vis apninkan-
čio jausmo bruožų yra tas, kad jo intensyvumas ir
trukmė labai priklauso nuo informacijos vartojimo.
Kuo dažniau ir ilgiau klausaisi naujienų per TV, tuo
labiau jis stiprėja, tuomet kyla būtinybė aptarti
grėsmingas žinias su draugais, o po tų aptarimų
anaiptol nepalengvėja ir skaudama galva guliesi į
lovą, o tada – jūs puikiai žinote – vartaisi nuo šono
ant šono, svarstydamas, kur galbūt jau galėjai užsi-
krėsti ir ką reiks daryti, jeigu susirgsi pats ar užkrėsi
savo artimuosius. 

Pradžioje atrodė, kad šią naują būseną patiria
tam tikros amžiaus grupės, dažniausiai vyresni
žmonės.  Tačiau jis nesvetimas ir sugrįžusiems stu-
dentams, kurie bijojo apkabinti savo tėvus, valgyti
iš tų pačių indų, eiti pas draugus į gimtadienius. O
tie drąsuoliai, kurie ilgai neigė viruso pavojų, po ku-
rio nors vakarėlio ar pasilinksminimo bare susirgus
bičiuliui, žiūrėk, labai greitai persiorientuoja ir
tampa  pandemijos ekspertu, dalijančiu patarimus
socialiniuose tinkluose, kaip apsisaugoti, ką gerti, ko
nedaryti ir kaip toliau draugauti. 

2 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Aš bijau
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Pirminis kandidatų Pasaulio lietuvių apygardoje sąrašas
Vyriausiajai rinkimų komisijai (VRK) baigus pareiškinių dokumentų priėmimą, paaiškėjo, kad

kandidatais naujai suformuotoje Pasaulio lietuvių apygardoje siekia tapti 11 rinkimų dalyvių.
Tai tik pirminis rinkimų dalyvių skaičius Pasaulio lietuvių rinkimų apygardoje. Šiuo metu VRK

jau yra pradėjusi kandidatų dokumentų ir juose nurodytų duomenų patikrinimą. Jo metu ir paaiš-
kės, ar visi Seimo rinkimuose norintys dalyvauti kandidatai atitinka Seimo rinkimų įstatyme numatytus
reikalavimus. Galutinis kandidatų sąrašas paaiškės rugsėjo mėn. viduryje.

Aušrinė ARMONAITĖ Laisvės partija

Dalia ASANAVIČIŪTĖ Tėvynės sąjunga – Lietuvos krikščionys demokratai

Gintautas BABRAVIČIUS Partija „Laisvė ir teisingumas”

Andrius BAGDONAS Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis

Linas JONAUSKAS Lietuvos socialdemokratų partija

Vladislav KONDRATOVIČ Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga

Linas Antanas LINKEVIČIUS Lietuvos socialdemokratų darbo partija

Rūta MILIŪTĖ Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga

Tomas PAČĖSAS Partija LIETUVA-VISŲ

Vilmantas POVILAITIS Lietuvos liaudies partija

Jonas ŠIMĖNAS Krikščionių sąjunga

2020 m. spalio 11 d. vyksiančiuose Seimo rinkimuose pasaulio lietuviai pirmą kartą istorijoje bal-
suos atskiroje pasaulio lietuvių apygardoje.

Balsuoti gali visi LR pasą turintys vyresni nei 18 metų piliečiai, iš anksto užsiregistravę

https://www.rinkejopuslapis.lt.



Lytėjimas. Gleivinėse ir odoje yra nemažai re-
ceptorių. Ypač jų daug liežuvyje, pirštuose ir del-
nuose. Liečiant ar slegiant odos paviršių, nerviniai
impulsai siunčiami į galvos smegenų odos jautrumo
zoną. Gleivinių ir odos receptoriai reaguoja į šilumą
ir šaltį. Skausmo receptorius sudirgina bet koks po-
veikis, galintis pažeisti audinį ar organą. Iš skaus-
mo taškų einantys impulsai skatina atitraukti ran-
ką nuo karšto arba aštraus daikto. Kai rinkausi sri-
tį, kurią norėčiau tyrinėti disertacijoje, buvau su-
sidomėjęs lytėjimu. Tačiau tada apie tai buvo labai
mažai atliktų studijų ir šaltinių tolimesnėms studi-
joms, tad pasirinkau atmintį. Dabar teigiama, kad ly-
tėjimas yra pats pirmasis pojūtis kūdikio vystymo-
si raidoje. 

Pusiausvyros jutimas. Kūno padėtį erdvėje ir ju-
dėjimą žmogus suvokia ausies maišelių ir pusratinių
kanalų receptoriais. Maišeliuose ir pusratiniuose ka-

naluose gausu ląstelių, receptorių ir
skysčio, panašaus į vidinės ausies srai-
gėje esantį skystį. Pusratiniai kanalai yra
trijose, viena kitai statmenose plokštu-
mose. Kintant galvos padėčiai arba ju-
dant dirginami maišelių ir pusratinių ka-
nalų receptoriai. Tuo metu susidarę ner-
viniai impulsai eina į vidurinius sme-
genis, smegenėles ir didžiųjų pusrutulių
žievę. Reguliarus ir ritmiškas galvos ju-
dėjimas sukelia nemalonų svaigulio ir py-

kinimo jausmą. Gaila, bet tokie pykinimai man iš-
tinka vis dažniau.

Raumenų jutimas. Net užmerktomis akimis jun-
tame, kokioje būsenoje kūnas yra – stovi ar sėdi, su-
lenkta ar ištiesta ranka, nes raumenyse, sausgyslė-
se ir sąnariuose yra specialių receptorių, kuriuos dir-
gina išsitempdami ar susitraukdami raumenys.
Apie šį pojūtį daugiau sužinojau tik neseniai. Seniau
galvojau, kad tai yra artimas pusiausvyros gimi-
naitis.

Pabaigai pajuokausiu apie pojūčius ir skonį.
Mano kartos čikagiečiai turėtų prisiminti radijo ban-
gomis per ,,Margutį” girdėtą reklamą, bandančią
klausytojus įtikinti, kad ,,Kas tik turi gerą skonį, vis-
ką perka pas Lieponį”. Tai girdėdamas kurį laiką ma-
niau, kad čia yra maisto parduotuvės reklama. Pa-
sirodo, kad tai būta baldų krautuvės kvietimo…

Besivystant� kompiuterių� technologijai
pasikeitimas� informacija� greitėja.� Esu
tikras,�kad�čia�nėra�koks�suokalbis,�bet
(pa)prasto� pašto� patarnavimai� prista-
tant�spausdintus�laikraščius�į�namus�lė-
tėja.�Tokia�mano�ir�kitų�patirtis.�

Kai kurie ,,Draugo” prenumerato-
riai dėl to skundžiasi. Aš jiems vi-
sada primenu, kad prenumerato-

riai ,,Draugą” internete gali skaitytti be
papildomo mokesčio. Pora skaitytojų pasinaudojo
mano patarimu. Kiti juo nepasinaudojo, bet toliau
skundžiasi. Yra dar trečia grupė. Tai skaitytojai, ku-
riems internetinis ,,Draugas” yra prieinamas, bet jie
prisipažįsta, kad daug mieliau yra laikraštį turėti
savo rankose, o ne matyti ekrane. Viena skaitytoja ne-
seniai parašė: ,,Mes turime galimybę skaityti iner-
netinį ‘Draugą’, bet to nelabai darome. Smagu ran-
kose ‘palaikyti’ naujienas”. 

Prie pastarųjų rikiuojuosi ir aš. Internetines lai-
das visada pasižiūriu tą pačią dieną, ir, kas labai ak-
tualu, tuoj pat perskaitau. Visa kita palieku popie-
rinei versijai. Ir galiu drąsiai sakyti, kad popierius
tarp pirštų yra kažkokia unikali patirtis, nors patys
pirštai skaityti nemoka. Čia išimtis būtų spauda ak-
liesiems, kurie skaito pirštais, o ne akimis. Žinoma,
akių skaitymui irgi neuženka. Reikia suvokti, ką
akys mato.

Koronaviruso gadynėje lyg atsirado daugiau lai-
ko, nors laikrodis yra tas pats. To nematomo viruso
baimė žmones tiesiog priverčia atokiau laikytis vie-
niems nuo kitų. Laikantis fizinio nuotolio, atsiranda
progų giliau pažvelgti į save, aplinką, atsigręžti į savo
praeitį, apmąstyti ateities galimybes. Tam viskam į
pagalbą ateina jutimo organai. Mintyse vėl grįžau prie
patiriamo pasitenkinimo laikyti laikraštį rankose. Tas
pasitenkinimas kyla iš lytėjimo, vieno iš keleto mūsų
pojūčių. Pradėjau atidžiau galvoti apie visus kitus
mūsų pojūčius. Užaugau žinodamas, kad turime pen-
kis pojūčius: regėjimą, klausą, uoslę, skonį ir lytėji-
mą. Čia taip pat reikia pastebėti, kad prie visiems ži-
nomų penkių pojūčių mokslininkai pridėjo dar du –
pusiausvyros jutimą ir raumenų jutimą.  Kiti bando
įpiršti intuiciją, kaip dar vieną pojūtį.

Trumpai aptarsiu visus septynis pojūčius, pri-
dėdamas pastabas apie pojūčio teigiamus ir neigia-
mus aspektus iš savo patirties.

Rega. Tai vienas svarbiausių jutimų. Didžioji da-
lis žinių apie išorinį pasaulį yra susiję su rega. Per
regėjimą skiriami aplinkos daiktai, gyvų kūnų ju-
dėjimas, negyvų kūnų padėtis, grafiniai ir šviesos sig-
nalai. Rega svarbi darbinei veiklai. Rega yra sudė-
tingiausias pojūtis. Jos praradimas yra didžiausia ne-
tektis. Džiaugiuosi regėjimu ir man būtų didžiausia
netektis jį praradus. Neseniai daktarai nustatė, kad
turiu besivystančią glaukomą. Dabar regėjimą ver-
tinu lyg tai būtų pats gyvenimas.

Klausa. Ausis yra sudaryta iš trijų dalių: išori-
nės, vidurinės ir vidinės ausies. Išorinę dalį  nuo vi-
durinės skiria tamprus būgnelis. Vidinė ausis yra ert-
mių ir išsiraizgiusių kanalų sistema.  Klausos funk-
ciją šiame kanale atlieka tik spirale susisukusi
sraigė, kurioje yra klausos receptoriai. Dirbdamas
metalo fabrike jaunystėje praradau dalį klausos, ap-
imančios aukštus virpesius. Atrodo, kad kūnas pri-
sitaikė prie nežmoniškų sąlygų.

Uoslė. Nosies ertmės gleivinėje yra daug uoslės
receptorių. Juos sudirgina kvapios dujinės medžia-
gos. Iš šių receptorių uoslės nervų impulsai paten-
ka į galvos smegenų didžiųjų pusrutulių žievės uos-
lės zoną. Pagal kvapą atskiriamas blogas maistas nuo
tinkamo valgyti. Nosies dėka ore užuodžiamos
kenksmingos priemaišos ar kiti kvapai. Pusiau juo-
kais kartais sakau, kad galėčiau būti šuo, nes turiu
labai jautrią uoslę.

Skonis. Skonio receptorių gausu skonio svogū-
nėliuose. Ypač jų daug ant liežuvio galo, ryklės ir
minkštojo gomurio sienelėje. Skonio receptorius
sudirgina skystos arba vandenyje bei seilėse ištir-
pusios medžiagos. Maisto temperatūra taip pat pa-
deda pajusti skonį. Maistas sudirgina skonio recep-
torius ir ten atsiranda jaudinimas. Nerviniai im-
pulsai skonio nervinėmis skaidulomis perduodami
didžiųjų pusrutulių žievės skonio zonai. Čia galuti-
nai atskiriamas maisto skonis. Sakyčiau, kad tai ma-
žiausiai išsivystęs mano jutimas. Čia nematau ypa-
tingos naudos savo gyvenimo kokybei plėtoti. Jeigu
likčiau ,,be skonio”, dėl to nesijaudinčiau. 

32020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Laikraštį mieliau 
turėti rankose
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Padėkime Baltarusijai
DABAR

,,Draugo”�skaitytojai�teiraujasi,�kaip�galėtų�padė-
ti�Baltarusijai.�Vienas�iš�būdų�–�prisijungti�prie�pri-
vačios�pilietinės�paramos�akcijos�„Freedom�First.�Go
Belarus!”�Pagrindinis�akcijos�tikslas�–�jau�dabar�pa-
dėti� baltarusiams� apginti� savo� prigimtinę� teisę
laisva�valia�kurti�demokratišką�valstybę.

„Mes privalome padėti. Nes tai ne tik esminis
Baltarusijos išlikimo, bet ir Lietuvos nacionalinio
saugumo klausimas”, – sako viena akcijos suma-
nytojų, režisierė Agnė Zalanskaitė, 2014 metais su-
rengusi pirmąją pa-
saulyje Medikų pagal-
bos misiją į Maidaną.

Fronte prieš seną-
jį režimą kovojantiems
baltarusiams šiuo me -
tu reikalinga finansinė
parama, skirta teisi-
nėms išlaidoms (kad
artimieji galėtų teisi-
ninkų pagalba rasti
kur ir kokiomis sąly-
gomis laikomi sulai-
kytieji), parama su-
žeistųjų medicinos iš-
laidoms padengti, ap-
saugos priemonėms,
ryšio paslaugoms už-
tikrinti, kitoms orga-
nizacinėms išlaidoms
padengti.

„Siekdami veikti
operatyviai, išlaikyti
maksimalų skaidrumą
ir atskaitomybę mes
jau dabar išsirinkome
konkrečią įstaigą Lie-
tuvoje, kuri turi specialią sąskaitą lėšoms rinkti.
Ir tiksliai žinome, kur visos surinktos lėšos nu-
keliaus. Visi suprantame, kad situacija labai jaut-
ri, galimos įvairios provokacijos, todėl jau dabar
žinome, ką ir kaip darysime”, – sako A. Zalanskaitė.

Savo auką Lietuvos žmonės gali pervesti į dau-
giau nei dešimtmetį Lietuvoje veikiančios viešosios
įstaigos „Baryso Zvozskavo Baltarusijos žmogaus
teisių namai” specialią sąskaitą.

Ši organizacija įsipareigojo kasdien teikti in-
formaciją apie aukotojų skaičių ir surinktas sumas
bei ją pagrįsti banko dokumentais. Visa surinkta
parama bus pervesta organizacijai „BY HELP”, nuo
2017 metų taikiai kovojančiai už esminius de-
mokratijos principus ir teikiančiai paramą nu-

kentėjusiems nuo režimo žmonėms.
Prie paramos akcijos iniciatorių prisijungė

daugybė žinomų Lietuvoje žmonių, visuomenės ir
nuomonės lyderių. Tai lenktynininkas Benediktas
Vanagas, režisierė Dalia Ibelhauptaitė, operos so-
listas Merūnas Vitulskis, aktorė Adrija Čepaitė, ku-
nigas Algirdas Toliatas, politologas Vytis Jurkonis,
menininkė ir TV laidų vedėja Nomeda Marčėnai-
tė, „Anties” lyderis Algirdas Kaušpėdas, žurna-
listas Rytis Zemkauskas, istorikas ir mokytojas
Mindaugas Nefas, renginių organizatorius Jogai-
la Morkūnas, publicistas Donatas Puslys, kunigas
Ričardas Doveika, poetas Antanas A. Jonynas, kino
kūrėjas ir prodiuseris Stasys Baltakis, „Lithuanian
Tribune” redaktorius Ruslanas Iržikevičius, spor-
to žurnalistas ir komentatorius Vaidas Čeponis, tin-
kalaraštininkas Arvidas Bendorius (Geležinė

Lapė), TV laidų kūrėjas Haroldas Mackevičius, Lie-
tuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas Dainius
Radzevičius, filosofas Arūnas Gelūnas, šiuo metu
vadovaujantis Lietuvos Dailės muziejui.

Taigi, auką Baltarusijos žmonėms galite pervesti:

VŠĮ „BARYSO ZVOZSKAVO 

BALTARUSIJOS  ŽMOGAUS TEISIŲ NAMAI”, 

Sort code (banko filialo kodas): 300577300 

Sąskaitos Nr. LT707300010127486672 

Bank Swedbank SWIFT code: HABALT 22 

Daugiau informacijos: 

www.gobelarus.lt arba tel. +370 6 089 4457
LRT.lt

Protestai Baltarusijoje. AP�nuotr.



DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS4

VAIVA RAGAUSKAITĖ

Covid-19� sutrikdė� mūsų� normalų� gyvenimo
ritmą�bei�planus�–�deja,�daugelis�JAV�lietuvių
šią�vasarą�taip�ir�negalėjo�paviešėti�brangio-

je�savo�ar�tėvų,�senelių�gimtinėje.�Vilniaus�širdyje�at-
statyti�Valdovų�rūmai�dėl�karantino�taip�pat�kurį�lai-
ką�buvo�uždaryti,�tačiau�vasarą�vėl�atvėrė�savo�du-
ris�lankytojams�–�juos�šiuo�metu�daugiausiai�lanko
turistai,�atvykę�iš�artimiausių�kaimyninių�šalių.�Iš�anks-
to�kviečiame:�kai�pasaulinė�situacija�vėl�leis�aplan-
ky�ti�Lietuvą�ir�jos�sostinę�–�būtinai�užsukite�ir�į�Val-
dovų�rūmus.�

Padėjo atkurti ir JAV lietuviai 

Rūmuose jau įrengtos visos menės. Turėdami
progą, būtinai aplankykite už JAV lietuvių suau-
kotas lėšas įrengtą Gotikinę menę, apžiūrėkite Val-

Atėjo laikas pasidžiaugti Valdovų rūmais
bei JAV lietuvių indėliu jų atkūrime

Tarp savo veiklą baigiančio Valdovų
rūmų paramos komiteto JAV projektų
– ir solidi knyga apie Amerikos lie-
tuvių pagalbą atkuriant Lietuvos
valstybingumą.

Akimirka�iš�knygos��„Lai�gyvuoja�laisva�Lietuva!”�pristatymo�2018�m.�Lietuvos�nacionalinėje�Martyno�Mažvydo�biblio-
tekoje.�Iš�kairės:�renginio�vedėja,�knygos�redaktorė�dr.�D.�Cidzikaitė,�knygos�sudarytoja�R.�Narušienė,�prof.�Juozas�Ski-
rius,�Arūnas�Pemkus,�kun.�Antanas�Saulaitis�ir�doc.�dr.�Darius�Kuolys.� Nacionalinės�bibliotekos�archyvo�nuotraukos

Beveik�600�puslapių�knygoje�skaitytojai�ras�įvairių�JAV�ins-
titucijų�ir�JAV�LB�dokumentų,�diskusijų,�straipsnių,�kores-
pondencijos�ir�komentarų,�susijusių�su�ilgamete�JAV�lietuvių
veikla�Lietuvos�labui.�

Tarp�rytinio�rūmų�korpuso�ir�Gedimino�pilies�kalno�prisėsti�pailsėti�vilioja�jaukus�renesansinis�sodas.�O�pasivaišinti�ir�atsigaivinti�karštą�vasaros�dieną�kviečia�čia�įsikūręs�restoranas
„Valdovų�sodas�–�gastrobaras”.�

dovų rūmų paramos komiteto (VRPK) Jungtinėse
Valstijose sumanytą ir įvykdytą projektą – atkurtą
Laisvės Varpą. Galėsite pamatyti ir įdomų doku-
mentinį filmą apie Lietuvos istoriją. Vaikštinėdami
po rūmus, jais grožėdamiesi išties pajusite pasidi-
džiavimą ne tik savo šalies praeitimi, bet ir tuo, kad
prieš šio prasmingo projekto nemažai prisidėjo dos-
nūs JAV lietuviai. 

Kaip sako VRPK JAV pirmininkė, Valdovų rūmų
muziejaus tarybos Garbės narė Regina Narušienė, vi-
siems nuo 2003 metų veikiančio komiteto atliktiems
darbams išvardinti reikėtų atskiro katalogo. JAV lie-
tuviams apie komiteto projektus buvo stengiamasi
pranešti kasmetinėse ataskaitose JAV Lietuvių Ben-
druomenės Tarybai. 

Paramos komitetui JAV
laikas baigti veiklą 

„Valdovų rūmų paramos fondas Lietuvoje jau bai-
gė savo veiklą, – pasakoja R. Narušienė. – Tad po 17
metų trukusios veiklos laikas užsidaryti ir mums –
Valdovų rūmų paramos komitetui JAV”. 

Tačiau dar yra likę keletas VRPK JAV vykdomų
mažų projektų, kurie nėra užbaigti. Deja, pasak R. Na-
rušienės, numatyti darbai vėluoja dėl šiandieninės
situacijos pasaulyje ir Lietuvoje: karantino metu dau-
gelis įmonių sulėtino arba visai nutraukė savo veik-



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS

Tėvas�Lukas�Laniauskas�SJ,�šių�metų�balandžio�8�d.�ap-
gynė�disertaciją�University�of�St.�Mary�of�the�Lake�ir�įgi-
jo�daktaro�laipsnį�–�Doctor�of�Ministry.�Jo�disertacija�ap-
mąsto�susitikimą�su�Kristumi�Eucharistijoje�iš�Jėzuitų
draugijos�įkūrėjo�Šv.�Ignaco�perspektyvos.�Ji�pavadinta
„An�Ignatian�Encounter�with�Christ�in�the�Eucharist”.��

Tėvas Lukas Laniauskas gimė Clevelande 1984
metais. 2002 m. įstojo į University of  Loyola Či-
kagoje. 2004 m. studijavo Romoje, kur šis uni-

versitetas turi savo skyrių. Tuo metu jis pajuto pa-
šaukimą į kunigystę. Nuvykęs į Lietuvą įstojo į jė-
zuitų naujokyną. Grįžęs į Čikagą baigė studijas Uni-
versity of  Loyola filosofijos bakalauro laipsniu.
Tada trejus metus dirbo dėstytoju Šv. Jono jėzuitų
gimnazijoje Toledo mieste, Ohio. 2012 m. tęsė teolo-
gijos studijas Jėzuitų teologijos fakultete Santa Cla-
ra universitete, Berkeley mieste, Californijoje. Ten jis

įgijo teologijos mokslų magistro laipsnį – Master of
Divinity. Californijoje dirbo Berkeley miesto ugnia-
gesių kapelionu ir buvo diakonas Šv. Teresės katali-
kų bažnyčioje Oaklande.  

Tėvas Lukas Laniauskas SJ kunigu buvo įšven-
tintas 2015 m. birželio 13 d. Čikagoje, Visų Šventųjų
Karalienės bazilikoje kartu su kitais septyniais nau-
jais jėzuitais. Pirmąsias šv. Mišias tėvas Laniauskas
atnašavo Dainavos stovykloje. 2015 m. jis pradėjo dirb-
ti kapelionu, viceprezidentu Šv. Ignaco gimnazijoje Či-
kagoje ir šiose pareigose išbuvo iki 2020 mokslo
metų pabaigos. Eidamas pareigas Šv. Ignaco gimna-
zijoje tėvas Laniauskas kartu tęsė studijas University
of  St. Mary of  the Lake, Mundelein mieste. Tas stu-
dijas šiemet vainikavo įgytas daktaro laipsnis. Tėvo
Laniausko disertacijos gynimas buvo ypatingas: pir-
mą kartą University of  St. Mary of  the Lake istorijoje
daktaro laipsnis buvo apgintas virtualiu būdu. Tėvo
Laniausko disertacijos gynimą stebėjo jo šeimos na-

Verslininkas�Vaidas�Šukys�nusprendė,
kad�po�7�metų�trukusio�sėkmingo�lie-
tuviško�restorano�verslo�Amerikoje�rei-
kėtų�daugiau�padaryti�lietuvybės�puo-
selėjimui,�todėl�su�keliais�bendramin-
čiais�iš�Californijos�nusprendė�sukurti
virtualią�mokymosi�platformą�– www.
moksliukai.com. Šioje�virtualioje�lietu-
viškoje�mokykloje�bet�kuris�išeivis,�ne-
priklausomai�nuo�amžiaus�ar�kalbos�ly-
gio,�galės�mokytis�lietuvių�kal�bos,�kul-
tūros�bei�istorijos.

Nuo 1950 m. pasaulyje išnyko
net 230 kalbų. Ar mes pakan-
kamai rūpinamės lietuvių kal-

bos išlikimu, ar gerbiame ir didžiuo-
jamės savo kilme? Turime patys imtis
atsakomybės už lietuvybės išlaikymą.
Visur, visiems ir bet kada pasiekiama
programa „Moksliukai” praplės mo-
kinių akiratį, ugdys asmenines savy-

bes ir teigiamai atsilieps rezultatams
pagrindinėje mokykloje, žada progra-
mos kūrėjai. Jie teigia, kad programa
bus patraukli ne tik lietuvių išeivijos
vaikams, bet ir suaugusiems. Su
„Moksliukais” mokysimės ne tik lie-
tuvių kalbos, kultūros ar istorijos, bet
ir šokti, dainuoti bei gaminti lietuviš-
kus patiekalus. Kūrybiškas nuotolinis
ugdymo procesas pavirs virtualia in-
telektualia kelione po visą Lietuvą.
Programa netgi suteikia galimybes
piešti, kurti gintarinius papuošalus,
konstruoti robotus bei programuoti,
teigia „Moksliukų” kūrėjai ir žada pa-
žangiausius mokinius apdovanoti ke-
lione į protėvių žemę.

Tad�registruokitės�patys�ir�registruo-
kite�savo�vaikus�bei�padėkite�išlaikyti�tau-
tiškumą:www.moksliukai.com

Parengta pagal VakaruVejai.com

lą, patys Valdovų rūmai taip pat kele-
tui mėnesių buvo visiškai uždaryti. Ti-
kimasi, kad likę projektai vis dėlto
artimiausiu laiku bus pabaigti ir VRPK
galės nutraukti savo veiklą. 

Tautiečių iš JAV įnašas –
arti milijono dolerių

Viso įvairiems Valdovų rūmų pro-
jektams JAV lietuviai paaukojo net
826,848 JAV dolerius (už visą šią sumą
projektai jau yra įvykdyti ir apmokė-
ti). Taip pat dalis aukų buvo gauta do-
vanotais objektais, kurių bendra ver-
tė yra maždaug 78,000 JAV dolerių.
„Tai išties yra nemažos sumos – galima
didžiuotis tokiu tautiečių dosnumu”, –
džiaugiasi VRPK JAV pirmininkė R.
Narušienė.  

Norisi paminėti bent kelis vėliau-
sius projektus, kurie buvo ar dar bus fi-
nansuoti šio komiteto surinktomis lė-
šomis. Vienas jų, dar laukiantis savo
įgyvendinimo, yra jau seniai supla-
nuota paroda apie JAV lietuvius. Nors
laikui bėgant vis keitėsi planai dėl
šios parodos dydžio bei eksponavimo
sąlygų, labai tikimasi, kad kitų metų
pradžioje ji pagaliau bus eksponuoja-
ma. Parodos atidarymui pasirinkta
graži, prasminga data – 2021 metų va-
sario 16 diena.

Vienas iš projektų – knyga apie
JAV lietuvių indėlį į Lietuvos

valstybingumą 

Taip pat VRPK JAV vardu yra su-
daryta knyga pavadinimu „Lai gy-
vuoja laisva Lietuva!” (sudarytoja – R.
Narušienė, redaktorė – dr. Dalia Cid-

zikaitė). Šiame leidinyje bandoma ap-
žvelgti ir pristatyti JAV lietuvių 100
metų indėlį atkuriant Lietuvos vals-
tybingumą. 

Knygoje rasite įvairių JAV insti-
tucijų ir JAV Lietuvių Bendruomenės
dokumentų, diskusijų, straipsnių, laiš-
kų bei komentarų, susijusių su ilga-
mete Amerikos lietuvių veikla Lietuvos
labui. Dokumentai bei kiti tekstai pa-
teikti dviem kalbomis – lietuvių ir
anglų. 

Lietuvoje šią knygą platina „Va-
gos” knygynų tinklas, o Čikagoje ne-
didelį kiekį solidaus leidinio egzemp-
liorių galima įsigyti „Draugo” knygy-
nėlyje.

Kadangi tai stambus leidinys (559
psl., kieti viršeliai, A4 formatas), tai
parsisiųti jį iš Lietuvos būtų brangu,
todėl raginame šią knygą įsigyti Či-
kagoje. Knyga „Lai gyvuoja laisva Lie-
tuva!” gali tapti gražia ir prasminga
dovana Jūsų draugams ir artimie-
siems.

Valdovų rūmų pašonėje 
atsipūsti kviečia 

renesansinis sodelis

Na, o kai pagaliau atvyksite į Lie-
tuvą, aplankykite ne tik pačius Valdo-
vų rūmus – siūlome Jums užsukti ir į
renesansinį sodelį rūmų prieigose.
Ypač čia gražu šiltuoju metų laiku – bus
malonu pasidžiaugti gražiai sutvar-
kyta aplinka, išpuoselėtu sodu, o prie
kavos, arbatos puodelio ar taurės vyno
ir pasidžiaugti tokiu milžinišku, ne be
JAV lietuvių pagalbos atliktu darbu –
atkurtais Valdovų rūmais Lietuvos
sostinės širdyje. 

Tėvui Lukui Laniauskui suteiktas daktaro laipsnis

Organizatorių�nuotr.

Pirmą�kartą�University�of�St.�Mary�of�the�Lake�istorijoje�daktaro�laipsnis�buvo�apgintas�virtualiai.�

T.� Lukas� Laniauskas� pasipuošė� iškilmingu� daktaro� ap�-
siaus�tu.����������������������������������Asmeninio�archyvo�nuotraukos

,,Moksliukai”– virtuali mokymosi platforma

riai, draugai, broliai jėzuitai ir universiteto profe-
soriai.

Šv. Ignaco gimnazijos žurnalas paskutiniame nu-
meryje sveikino tėvą Laniauską ir išspausdino jo
nuotrauką, kurioje jis dėvi iškilmingą daktaro laips-
nio mokslų baigimo apsiaustą.  Sveikiname naują-
jį daktarą tėvą Luką Laniauską!

Parengė Rimas Černius



2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Rugpjūčio�10�dieną�Kaune,�Istorinės�Lietuvos��Res-
publikos�Prezidentūros�kiemelyje,�įvyko�jau�tradici-
niu�tapęs�pirmojo�Lietuvos�Prezidento�Antano��Sme-
tonos��gimimo�metinių�minėjimas.�Jį�organizavo�vi-
suomeninės�organizacijos�–�Lietuvos�sąjūdžio�Kauno
taryba�kartu�su�Lietuvos�šaulių�sąjungos�(LŠS)�V.�Put-
vinskio-Pūtvio�klubo�Kauno�skyriumi,�Lietuvos�poli-
tinių�kalinių�ir�tremtinių�sąjungos�(LPKTS)�Kauno�fi-
lialu,�Lietuvos�politinių�kalinių�ir�tremtinių�bendrijos
Kauno�skyriumi,�Lietuvos�laisvės�kovotojų�sąjunga�bei
Nepriklausomybės�gynėjų�sąjunga.�Renginyje,�deja,
nedalyvavo�nei�miesto�valdžios�atstovai,�nei�Prezi-
dento�A.�Smetonos�vardu�pasivadinusios�gimnazijos
bendruomenė.��

Minėjimas vyko prie Prezidento A. Smetonos
paminklo, sukurto 1996 m. skulptoriaus
Alfonso Vauros (architektas Kęstutis Mik-

šys). Renginį vedė Lietuvos sąjūdžio Kauno tarybos
pirmininkas Raimundas Kaminskas. Pradžioje su-
giedojome Lietuvos himną. Minėjime dalyvavę LR
Seimo nariai Gintarė Skaistė, Andrius Kupčins-
kas, Gediminas Vasiliauskas, buvęs Seimo narys Ry-
tas Kupčinskas pasveikino renginio dalyvius, pri-
siminusius ne tik Prezidento gimtadienį, bet ir tuo-
met vykusius Lietuvai svarbius istorinius įvykius.
Susirinkusius savo nuoširdžiu žodžiu pasveikino ir
Prezidento A. Smetonos brolio Motiejaus vaikaitė Si-
gutė Smetonaitė-Petrauskienė, neseniai parašiusi
savo prisiminimų knygą „Pabėgimas iš Taljanų”. 

Renginyje taip pat kalbėjo LPKTS valdybos pir-
mininkė  Rasa Duobaitė-Bumbulienė, buvusi LR Sei-
mo narė Vincė Vaidevutė Margevičienė, Lietuvos lais-
vės kovos sąjūdžio štabo viršininko pavaduotojas Zig-
mas Tamakauskas, Mamertas Brežinskas ir kt.

Po oficialaus minėjimo Prezidento A. Smetonos
ir jo artimųjų gyvenimo ir veiklos tyrinėtoja Ingri-
da Jakubavičienė renginio dalyviams surengė ne-
eilinę ekskursiją po Istorinės Prezidentūros rūmus,
išsamiai papasakodama apie čia gyvenusio ir dir-
busio Prezidento A. Smetonos gyvenimą ir veiklą, at-
sakė į pateiktus klausimus. 

Buvo sąmoningas lietuvis

Minint Prezidento A. Smetonos 146-ąsias gimi-
mo metines, žvilgtelėkime į kai kuriuos jo gyvenimo
kelio tarpsnius. Būsimo Prezidento  gyvenimo isto-
rija prasidėjo 1874 m. rugpjūčio 10 d.  Užulėnio  kai-
me (Taujėnų valsčiuje).  Gimė mažažemių valstiečių
Julijonos ir Jono šeimoje. Protėviai buvo Radvilų
baudžiauninkai. Šeima turėjo septynetą vaikų. An-
tanas buvo šeštasis. Gimtasis namas neišliko. Pa-
sakojama, kad jį sudegino apylinkėse siautėję stri-
bai.  Liko tik pamatai. Atvykę čia gali pamatyti at-
kurtos sodybos pastatų maketą.  Jaunasis Antanu-
kas, pasižymėjęs dideliais gabumais, sėkmingai
baigė Taujėnų pradinę mokyklą ir Palangos pro-
gimnaziją. Iš karto lyg nusprendęs būti kunigu, iš-
laikė stojamuosius egzaminus į Žemaičių kunigų se-
minariją Kaune. Tačiau įsitikinęs, kad kunigystei ne-

turi reikiamo pašaukimo, įstojo į Mintaujos gimna-
ziją. Joje lietuvių kalbos mokė Jonas Jablonskis. An-
tanas dėl savo stropumo ir gabumų tapo vienu iš
mėgstamiausių mokytojo mokiniu. Vėliau tarp jų už-
simezgė ir nuoširdžios draugystės gija. Tapęs Pre-
zidentu, A. Smetona Jablonskio portretą pasikabino
pačioje garbingiausioje rūmų vietoje.

Mintaujos  gimnazijoje Antanas aktyviai įsijun-
gė į joje veikusią slaptą lietuvių organizaciją. Už tau-
tinės veiklos propagavimą ir atsisakymą melstis ru-
siškai, buvo pašalintas iš gimnazijos. Tačiau tai jo jau-
natviškų  sparnų nepalaužė. Baigė Peterburgo gim-
naziją, įstojo į čia veikusio universiteto Teisės fa-
kultetą. Baigęs universitetą, dirbo Vilniaus žemės ban-
ke. 1904 metais vedė Sofiją Chodakauskaitę. Su ja su-
silaukė dukrų Marijos ir Birutės bei sūnaus Ju-
liaus. Dukrelė Birutė mirė dar nesulaukusi trejų metų.

Literatūros  istorikas ir pedagogas Juozas Amb-
razevičius  pastebi, kad A. Smetona brendo jausda-
masis esąs lietuvis. Istorikas Alfonsas Eidintas, lyg
pratęsdamas šią mintį, savo knygoje „Antanas Sme-
tona ir jo aplinka” rašo: „Dar Palangoje jis pradėjo
skaityti slaptą lietuvišką spaudą, Maironį ir Adomą
Mickevičių. To meto romantinė raštija be didesnio
vidinio konflikto nulėmė Smetonos galutinį tautinį
apsisprendimą – jis tapo sąmoningu lietuviu, jo tik-
rai nedraskė vidiniai svarstymai, kas jis – lietuvis ar
lenkas. Jis lietuvis ir viskas” (29 psl.).

Ir per visą savo sąmoningo gyvenimo veiklą A.
Smetona stengėsi dirbti Lietuvos labui. Jis  – 1905 m.
Didžiojo Vilniaus Seimo ir 1917 m. Lietuvių konfe-
rencijos aktyvus dalyvis, išrinktos Lietuvos tarybos
pirmininkas, 1918 m. vasario 16 d. pasirašęs Lietu-
vos Nepriklausomybės Aktą, Valstybės tarybos pir-

Kalba�Sigutė�Smetonaitė-Petrauskienė.

Minėjimo�dalyviai.� R.�Kaminsko�nuotraukos

Minėjome Prezidento A. Smetonos 146-jį gimtadienį

Ekskursijos�vadovė�dr.�Ingrida�Jakubavičienė�pravedė�įdomią�ekskursiją.



7DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS

mininkas, Lietuvos universiteto Hu-
manitarinių mokslų fakulteto dėsty-
tojas, matematikos vadovėlio autorius,
rašytojas, vertėjas, publicistas, teisi-
ninkas, filosofas, diplomatas, leidinių
„Lietuvos aidas”, „Lietuvos ūkinin-
kas”, „Vairas”, „Viltis” ir kt. redakto-
rius, Vytauto Didžiojo universiteto fi-
losofijos garbės daktaras.

Atkurtos valstybės Prezidentu jį iš-
rinko iš Lietuvos Tarybos susikūrusi
Valstybės Taryba – iki  1920 m. gegužės
mėn. veikusi laikinoji vykdomosios
valdžios  institucija. Išrinko 1919 m. ba-
landžio mėn. 4 d. slaptame  balsavime
(už jį balsavo 25 nariai iš 28). Prezidento
pareigas ėjo iki 1920 m. birželio 19 die-
nos. 1920–1921 m. buvo Lietuvos dele-
gacijos vadovas nustatant sienas su
Latvija, o 1923 m. sėkmingai atstovavo
Lietuvai Klaipėdos byloje. Nuo 1926
iki 1927 metų buvo Lietuvos trečiojo Sei-
mo nariu, kuris po gruodžio 17 d. per-
versmo – 1926 m. gruodžio 19 d. posėdyje
– A. Smetoną vėl išrinko Lietuvos Res-
publikos Prezidentu. Šias pareigas ėjo
iki 1940 m. birželio 15 d., kuomet, ne-
norėdamas tapti sovietinio okupanto
įrankiu, likviduojant Valstybės nepri-
klausomybę, pasitraukė  į Vakarus.

Kodėl Lietuva nepasipriešino?           

Dažnai iškyla klausimas – kodėl
Prezidentas, būdamas Vyriausiasis
Ginkluotųjų pajėgų vadas, nedavė įsa-
kymo priešintis sovietinei kariuome-
nei. Tuo reikalu teko kalbėtis su prie-
škario Lietuvos  paskutiniuoju užsie-
nio reikalų ministru Juozu Urbšiu.
Jis atsakė: „Pagal sudarytas sutartis
būnant svarbiausiose strateginėse Lie-
tuvos vietose sovietinei kariuomenei,
toks pasipriešinimas būtų buvęs be-
prasmiškas, jis  būtų buvęs tik simbo-
linis”. Bet Prezidentas pats vienas ir
negalėjo duoti įsakymo priešintis. Pa-
gal veikusią 1938 m. gegužės 12 d. Lie-
tuvos Konstitucijos 18-jo skyriaus 138
straipsnį tokiam Respublikos Prezi-
dento įsakymui reikalingas Ministro
Pirmininko parašas. Žinome, kaip tuo-
met elgėsi premjeras  Antanas  Merkys.
Jis, grįžęs iš Maskvoje vykusių derybų,
net tinkamai neinformavęs Preziden-
to apie gręsiantį Lietuvai pavojų,  iš-
vyko į Lapes švęsti Antaninių… Pa-
galiau 1940 m. birželio 15-ąją  Lietuvai
gavus Maskvos ultimatumą, tas pats A.
Merkys, kariuomenės vadas V. Vit-
kauskas, naiviai patikėjęs Kremliaus
geranoriškumu K. Bizauskas ir kita
paskutiniame posėdyje dalyvavusių
Ministrų kabineto narių dauguma ne-
pritarė Prezidento nuomonei priešin-
tis, siūlydama priimti okupacinį so-

vietų ultimatumą, suimant  ir faktiškai
atiduodant mirčiai  sąžiningai dirbu-
sius Lietuvos patriotus – Vidaus rei-
kalų ministrą Kazį Skučą ir Saugumo
departamento direktorių Augustiną
Povilaitį. Priimto ultimatumo pasek-
mes jutome visą pusamžį. Pats Kazys
Bizauskas, tuomet karštai pritaręs A.
Merkiui priimti Maskvos ultimatu-
mą, jau kitą mėnesį NKVD buvo su-
imtas ir pirmomis karo dienomis su-
šaudytas. Neišsaugojo savo kailio ir A.
Merkys. Buvęs kariuomenės vadas V.
Vitkauskas, nusimetęs ilgai nešiotą
savo kaukę ir apsivilkęs sovietinio ge-
nerolo uniformą, pasidarė uolus so-
vietų okupacinės valdžios tarnas.

Sovietai, norėdami suniekinti Pre-
zidentą A. Smetoną, apie jį ir jo žmoną
kūrė ir skleidė įvairius mitus. Pavyz-
džiui, apie Prezidento iniciatyva 1935 m.
pastatytą modernią Užugirio pradžios
mokyklą sakė, kad čia buvęs Smetonos
dvaras, kurį jis gavęs dovanų... O iš tik-
rųjų Prezidento 60-mečio proga krašte
buvo organizuotas 5 litų vertės kuponų
platinimas. Už surinktus pinigus buvo
nupirktas ir padovanotas Prezidentui
žemės sklypas jo gimtajame kaime. Pa-
statams statyti ir įkurti ūkį A. Smeto-
nos šeima pinigus skolinosi. Sovietiniai
teiginiai apie Smetonos turtingumą
turėtų subliūkšti.

Sovietai stengėsi suniekinti ir Pre-
zidento žmoną Sofiją. Išsilavinusią,
veiklią ir labdara užsiėmusią moterį jie
vaizdavo kaip išlepintą  laisvo elgesio
poniutę, laikančią savo vyrą „po padu”.
Šiuos paistalus argumentuotai panei-
gė Smetonų šeimos tyrinėtoja dr. In-
grida Jakubavičienė.

Prezidentas A. Smetona nesi-
švaistė Valstybės pinigais. Jis savo
prezidentavimo metais nė karto neiš-
vyko nė į vieną užsienio komandiruo-
tę. Tačiau jis puikiai orientavosi pa-
saulio įvykiuose. Dar 1933 m. įspėda-
mas nacių grėsmę, pasisakė prieš Vo-
kietijoje kylantį fašizmą. Jis puikiai su-
prato, kad, atgavus Vilnių, Lietuvoje
esantys sovietų kariai yra grėsmė ne-
priklausomybei. Jo iniciatyva buvo
paruošti net gynybos planai.

Prezidentas A. Smetona žuvo 1944
m. sausio 9 d. per kilusį mįslingą gais-
rą jo šeimos namuose Clevelande.

Istorikas A. Eidintas, apibūdin-
damas Prezidento A. Smetonos veiklą,
rašė: …Pirmiausia jam reikėtų padė-
koti už tai, kad sukūrė tautinę valsty-
bę ir subrandino kartą, pasiryžusią ko-
voti už laisvę.

A. Smetona tikrai nusipelnė, kad
Lietuvos sostinėje Vilniuje stovėtų jo
gražius ir kilnius darbus vainikuo-
jantis paminklas.                                                               

Dr.�Ingrida�Jakubavičienė�(antra�iš�d.)�ir�ekskursijos�dalyviai�Martyna�Bikuličienė,�Zigmas
Tamakauskas�ir�Raimundas�Kaminskas.

Įdomūs faktai apie mūsų pasaulį

Indonezija yra šalis, kurioje gyvena vieni iš mažiausių pasaulio žmonių,
teigia ,,Telegraph” agentūra, remdamasi įvairiais pasaulio šaltiniais. Čia gy-
venančio suaugusio žmogaus vidutinis ūgis yra  5 pėdos ir 1,8 colio. Šiaip
jau žemu ūgiu pasaulyje garsėjantys Bolivijos gyventojai yra aukštesni – jų
ūgio vidurkis – 5 pėdos ir 2,4 colio. Aukščiausių žmonių šalimi laikoma Olan-
dija, kur vidutinis suaugusio šmogaus ūgis siekia 6 pėdas. 

National Geographic duomenimis, yra paskaičiuota, kad visi pasaulio
gyventojai, kurių priskaičiuojama per 7,5 milijardo, sutilptų Los Angeles. Tie-
sa, šiame 500 kvadratinių mylių plotą užimančiame mieste jie turėtų stovėti
vienas šalia kito, susiglaudę petys į petį. 

Kuriai pasaulio šaliai priklauso daugiausiai salų? Neabejotina lyderė, ša-
lis, kuri turi net 221,800 salų, yra Švedija. Įdomu tai, jog nedidelė dalis, tik
1 000 iš jų yra gyvenamos.

Anglijos karališkoji šeima yra pati žymiausia iš visų pasaulyje gyvuo-
jančių karališkųjų šeimų. Tačiau planetoje priskaičiuojama net 28 karališ-
kosios šeimos, kurios valdo 43 pasaulio šalis. Iš jų labiausiai žinomos Ja-
ponija, Šveicarija, Butanas, Tailandas, Monakas, Švedija ir kt.

Parengta pagal www.bestlifeonline.com

Nuotraukos iš interneto



2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

G.�Nausėdos�žinutė�V.�Putinui
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda teigia paprašęs Vokie-
tijos kanclerės Angelos Merkel, kad ši
savo pokalbio su Rusijos prezidentu
Vladimiru Putinu metu pabrėžtų, jog
į Baltarusijos vidaus reikalus neturė-
tų būti kišamasi. 

Šalies vadovas su A. Merkel tele-
fonu kalbėjosi rugpjūčio 17 dieną.
Kaip pranešė Prezidentūra, su Vokie-
tijos kanclere buvo aptartas greitai
vyksiantis nuotolinis Europos Vadovų
Tarybos susitikimas bei galimos sank-
cijos Baltarusijai.

„Gerbiama kanclerė paklausė, ko-
kia būtų mūsų žinutė jos vyksiančia-
me pokalbyje su prezidentu Vladimi-
ru Putinu. Mes pasakėme, kad dabar
jokiu būdu neturėtų būti kišamasi į
Baltarusijos vidaus reikalus”, – teigė
G. Nausėda. 

Prezidentas taip pat pabrėžė, kad
Lietuva turi padaryti viską, jog nebū-
tų sudarytos sąlygos Rusijai įvesti
savo pajėgas į politinę krizę išgyve-
nančią Baltarusiją. 

„Turime padaryti viską, kad ne-
būtų dirbtinių provokacijų jai tai pa-

daryti. Turime būti labai atsakingi ir
sąmoningi šioje vietoje”, – teigė Lie-
tuvos vadovas. 

Visgi, jei V. Putinas atsižvelgtų į
Baltarusijos režimo lyderio Aliak-
sandro Lukašenkos prašymą apsaugoti
Baltarusiją nuo menamų „išorinių
grėsmių”, G. Nausėdos teigimu, Rusi-
ja pati patirtų didžiulį smūgį. 

„Pirmiausia tai būtų didžiulis
smūgis pačiai Rusijai. Be jokios abe-
jonės, Rusija turbūt nenorėtų tokio įvy-
kių scenarijaus. Tai būtų didelis iššū-
kis Rusijai Baltarusijos visuomenės
akyse. Baltarusijos visuomenė šiuo
metu kaip vieną nepalankiausių sce-
narijų arba kaip vieną didžiausių grės-
mių ir vertina galimą Rusijos inter-
venciją ar jos tiesioginį įsikišimą į šį
konfliktą. Manau, kad apsvarsčius vi-
sus šiuos veiksnius, Rusija visgi susi-
laikys nuo šio žingsnio”, – svarstė
prezidentas, pridurdamas, kad Balta-
rusijos režimas šiuo matu akivaiz-
džiai gręžiasi Rusijos link. 

„Iš tikrųjų matome, kad nerasda-
mas atramos savo tautoje Aliaksandras
gręžiasi į Rusiją”, – teigė G. Nausėda.

Seimas:�A.�Lukašenka�paskelbtas�nelegitimiu�vadovu
Vilnius (ELTA, LRS) – Neišvengęs

diskusijų Seimas priėmė rezoliuciją,
kurioje ketvirtį amžiaus Baltarusiją
valdantis Aliaksandras Lukašenka
skelbiamas nelegitimiu vadovu. 

Seimo pritarimo sulaukusiame do-
kumente Europos Sąjunga ir Vyriau-
sybė taip pat raginamos priimti sank-
cijas Baltarusijos režimo atstovams.
Parlamentarai siūlo asmenims, atsa-
kingiems už rinkimų klastojimą bei per-
teklinį smurtą prieš taikius protestuo-
tojus Baltarusijoje, įšaldyti lėšas bei tai-
kyti draudimus atvykti į ES šalis. 

Rezoliucijoje taip pat numatytas
siūlymas aktyviai remti ir teikti pa-
galbą nukentėjusiems Baltarusijos pi-
liečiams bei baltarusių nevyriausybi-
nėms organizacijoms, o iškilus būti-
nybei, suteikti jiems prieglobstį. 

Seime vykusioje diskusijoje dėl re-
zoliucijos projekto kai kurie parla-
mentarai kėlė klausimą, ar Lietuvos
parlamentas neturėtų pasisakyti griež-
čiau. 

Mišriai Seimo narių grupei pri-
klausantis Vytautas Bakas ragino ap-
svarstyti idėją paraginti tarptautinę
bendruomenę ištirti A. Lukašenkos
nusikaltimus prieš baltarusių tautą.

„Dingsta dešimtys žmonių, mes
prisimename, kad režimas žudė savo
oponentus. Deja, šie nusikaltimai ne-

ištirti. Kalbama apie Hagos tribunolą.
Ar nemanote, kad šioje rezoliucijoje
turi atsispindėti raginimas tirti nusi-
kaltimus, nes jei Lukašenka yra nusi-
kaltėlis, tai jį taip reikia ir įvardinti”,
– kalbėjo V. Bakas. 

Ž. Pavilionio teigimu, rezoliucijo-
je yra aiškiai įvardinta, kad visi, kurie
ne tik klastojo rinkimus, bet ir padarė
nusikaltimus prieš žmogaus teises,
bus įvardinti ir įtraukti į atitinka-
mus sąrašus. 

„Visi nusikaltimai privalės būti iš-
tirti. Šiuo metu mes tik nurodome
kryptį, mes nesame vykdomoji val-
džia”, – atsakydamas į V. Bako repliką
teigė konservatorius. 

Parlamentaras Egidijus Vareikis
kėlė klausimą, ar rezoliucijoje Lietu-
vos pozicija dėl siūlomų sankcijų nėra
pernelyg švelni.

„Mano klausimas būtų toks: ar ne
per švelniai mes elgiamės. Praktika
rodo, kad individualios sankcijos vei-
kia labai prastai. Kas iš to, kad mes
įvardinsime kaltininkus. Bet juk dau-
guma iš tų žmonių nesiruošia keliau-
ti į Vakarų valstybes”, – klausė E. Va-
reikis.

V. Bakas pasiūlė į rezoliucijos
tekstą įtraukti būtinybę ištirti, ar A.
Lukašenka nepadarė nusikaltimų žmo-
giškumui. 

Baudžiamojon�atsakomybėn�patrauktas�teisėjas
Vilnius (Prezidentūros

inf.) – Lietuvos Respublikos
Prezidentas Gitanas Nausė-
da, atsižvelgdamas į Lietuvos
Respublikos generalinio pro-
kuroro Evaldo Pašilio teiki-
mą, pasirašė dekretą, kuriuo
leido patraukti baudžiamojon
atsakomybėn Šiaulių apy-
gardos teismo teisėją Rai-
mundą Jurgaitį, suimti jį
arba kitaip suvaržyti jo lais-
vę bei sustabdė šio teisėjo
įgaliojimus iki galutinio
sprendimo ikiteisminiame
tyrime arba baudžiamojoje byloje įsi-
teisėjimo.

Generalinio prokuroro sprendi-
mu Šiaulių apygardos teismo teisėjo

Raimundo Jurgaičio atžvilgiu buvo
pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl pikt-
naudžiavimo tarnyba ir kyšininkavi-
mo. 

A.�Merkel�ir�V.�Putinas�aptarė�padėtį�Baltarusijoje
Berlynas (ELTA) – Vokietijos

kanclerė Angela Merkel telefonu su Ru-
sijos prezidentu Vladimiru Putinu ap-
tarė padėtį Baltarusijoje.

Pasak kanclerės atstovo Steffen
Seibert, pokalbio metu A. Merkel „pa-
brėžė, kad Baltarusijos vyriausybė
privalo sustabdyti smurtą prieš taikius
protestuotojus, nedelsiant paleisti vi-
sus politinius kalinius ir užmegzti na-
cionalinį dialogą su opozicija ir vi-
suomene, kad būtų įveikta krizė.”

Kremliaus spaudos tarnybos pa-
skelbtame pranešime nurodoma, kad
Rusijos vadovas V. Putinas savo ruož-
tu įspėjo A. Merkel, kad užsienio vals-
tybių mėginimai kištis į Baltarusijos

vidaus reikalus nepriimtini.
Baltarusijoje po rugpjūčio 9 d. su-

rengtų prezidento rinkimų, kurie, anot
protestuotojų ir opozicijos, buvo su-
klastoti prezidento Aliaksandro Lu-
kašenkos naudai, įsiplieskė masiniai
protestai ir streikai.

65 metų amžiaus A. Lukašenka
prezidentauja ketvirtį amžiaus, kartais
jis vadinamas paskutiniu diktatoriumi
Europoje.

Policija ėmėsi griežtų priemonių
prieš protestuotojus, tūkstančiai jų
buvo sulaikyti, o dauguma jau paleis-
tų protestuotojų teigia, kad sulaikymo
įstaigose buvo skriaudžiami ir net
kankinami.

Išrinkus�J.�Biden,�nesutarimai�tarp�JAV�ir�Vokietijos�liktų
Berlynas (ELTA) – Vokietijos Vy-

riausybės transatlantinių ryšių koor-
dinatorius Peter Beyer paneigė lūkes-
čius, kad demokratų kandidato Joe Bi-
den pergalė JAV prezidento rinki-
muose panaikintų visus nesutarimus
tarp JAV ir Vokietijos.

„Jie tikrai nedingtų, jei J. Biden
taptų prezidentu”, – sakė P. Beyer.

Parlamentaras taip kalbėjo apie
nesutarimus dėl kontroversiškai ver-
tinamo dujotiekio „Nord Stream 2”. Pa-
sak jo, itin kritiškas požiūris į „Nord
Stream 2” projektą buvo remiamas
abiejų Kongreso rūmų ir abiejų JAV
politinių partijų.

Jis taip pat tvirtino, kad nedingtų
ir ginčai dėl gynybos finansavimo.

„Jie būtų aptariami ir vadovau-

jant J. Biden, tačiau tikriausiai mažiau
agresyviai ir pabrėžiant tai, ką pavy-
ko pasiekti”, – sakė P. Beyer.

Atsistatydina�Baltarusijos�ambasadorius�Slovakijoje
Minskas (ELTA) – Baltarusijos

ambasadorius Slovakijoje, buvęs pre-
zidento padėjėjas Ihar Liaščenia pa-
davė atsistatydinimo prašymą.

Prieš kelias dienas I. Liaščenia pa-
skelbė vaizdo įrašą, kuriame parėmė
baltarusius, dalyvaujančius taikiose
protesto akcijose. „Aš iš tiesų padaviau
atsistatydinimo prašymą. Tai – logiš-
kas žingsnis, kadangi ambasadoriumi
mane paskyrė dabartinis prezidentas
ir aš turiu vykdyti jo nustatytą politi-
ką. URM mano, kad mano pareiškime
išsakyta pilietinė pozicija peržengė

šias ribas”, – sakė diplomatas.
Baltarusijos URM atstovai paaiš-

kino, kad sprendimą dėl nepaprastojo
ir įgaliotojo ambasadoriaus atleidi-
mo iš pareigų priima jį paskyręs as-
muo, t. y. valstybės vadovas. Diplo-
mato pasitraukimo savo noru klausi-
mą taip pat svarsto prezidentas – turi
būti pasirašytas įsakas. Kol kas įsako
dėl I. Liaščenia nebuvo. 

Baltarusijos ambasadorius Slo-
vakijoje I. Liaščenia parėmė piliečius,
protestuojančius prieš prezidento rin-
kimų rezultatus. 

Baltijos�šalys�nepripažįsta�Baltarusijos�rinkimų�
Vilnius (BNS, ELTA) – Estijos vy-

riausybė ir Lietuvos bei Latvijos par-
lamentai paskelbė nepripažįstantys
Baltarusijoje anksčiau šį mėnesį įvy-
kusių prezidento rinkimų rezultatų
ir paragino surengti pakartotinį bal-
savimą, kurs būtų laisvas ir sąžiningas.

Lietuvos Seimas per neeilinę se-
siją priėmė rezoliuciją, raginančią ne-
pripažinti Baltarusijoje vykusių pre-
zidento rinkimų ir įvesti sankcijas
šios šalies pareigūnams. Parlamenta-
rų patvirtintame dokumente taip pat
raginama nepripažinti autoritarinio
lyderio Aliaksandro Lukašenkos legi-
timumo.

Latvijos Saeima taip pat priėmė
pareiškimą, kuriuo Baltarusija ragi-
nama surengti pakartotinius rinki-
mus ir leisti juose opozicijai dalyvau-
ti lygiateisėmis sąlygomis.

Latvijos parlamentarai paragino
Minską surengti naujus prezidento
rinkimus, laikantis tarptautinės ben-
drijos pripažįstamų demokratijos stan-
dartų, užtikrinti vienodą opozicijos
prieigą prie visų valstybinės žiniask-
laidos kanalų ir sudaryti sąlygas opo-
zicijos kandidatams sąžiningai var-
žytis.

Latvių įstatymų leidėjai ragina
Baltarusiją įsileisti tarptautinius rin-
kimų stebėtojus ir leisti visų lygių rin-
kimų komisijose dalyvauti visų kan-
didatų atstovams, sakoma pareiškime.

Saeima taip pat išreiškė susirū-
pinimą dėl represijų ir smurto prieš
Baltarusijos pilietinės visuomenės
veikėjus ir nepriklausomą žiniasklai-
dą. Parlamentas atkreipė dėmesį, kad
žodžio ir susirinkimų laisvė yra vienos
iš pagrindinių žmogaus teisių. Įstaty-
mų leidėjai paragino paleisti visus
pastarosiomis dienomis neteisėtai su-
laikytus opozicijos protestų dalyvius
ir politinius kalinius.

Atitinkamus dokumentus Estijos
ir Lenkijos parlamentai priėmė pra-
ėjusią savaitę. 

Estijos vyriausybė dar kartą pa-
tvirtino nepripažįstanti Baltarusijos
prezidento rinkimų rezultatų ir ne-
laikanti balsavimo nei laisvu, nei są-
žiningu.

Airija nelaiko Baltarusijoje įvy-
kusių prezidento rinkimų tautos de-
mokratinės valios pasireiškimu ir ne-
pripažįsta jų rezultatų. Tai sakoma
paskelbtame oficialiame Airijos URM
vadovo Simon Coveney pareiškime.

Teisėjas�R.�Jurgaitis�bus�patrauktas�baudžiamojon�at-
sakomybėn.���������������� Delfi.�Lt�nuotr.

P.�Beyer�mano,�kad�išrinkus�J.�Biden�įtam-
pa�tarp�JAV�ir�Vokietijos�nenuslūgtų.

DW�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugpjūčio�19�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,84�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,55�€

Pernelyg�didelis�egoizmas,�kaip�ir�toks�pat�altruizmas�–�gali�varginti�darbe. Alfa.lt�nuotr.�

Ką daryti, jei Kolega – egoistas?

Dirbti�drauge�smagu.�T.�y.�smagu�jaus-
ti�kito�žmogaus�petį.�Nesvarbu,�ar�dar-
bas� yra� statyti� namą� ar� pardavinėti
idėjas.�

Jei kas nors dirbdamas ima suk-
čiauti, vietoje jo peties jauti sa-
vanaudiškumą. Tuomet toks žmo-

gus kelia pyktį – žinoma, jei pats dirbi
sąžiningai. 

Kartais vienas iš šių motyvų ima
vyrauti. Tuomet kombinacija „aš dir-
bu altruistiškai, o jis, niekšas, – egois-
tiškai” tampa nepastovi ir veda į spro-
gimą. 

Žmogus, vadinantis kitą „egoistu”,
vis dėlto supaprastina pasaulį ir kli-
juodamas etiketę susiaurina kito žmo-
gaus supratimą. Todėl neblogai būtų at-
rasti ir savo altruizme gyslelę egoizmo,
ir jo savanaudiškume – kruopelytę
altruizmo. 

Tai naudinga padaryti bet kokiu
atveju, nes supaprastintas kito žmo-
gaus supratimas dar niekam nepadė-
jo būti kartu. 

O jei jūs esate iš tų retai pasitai-
kančių vadovų, kuris norite savanau-
dišką žmogų „paauklėti” – tai padary-
ti tiesiog būtina. 

Kuomet pasirinkimą turintis žmo-
gus pasirenka paaukoti savo laiką kitų
labui: pasilieka darbe dirbti viršva-
landžius, atlieka svetimą darbą, sava-
noriškai pavaduoja susirgusią kolegę,
o kartais net neša iš namų kitiems kai
ką, kas papuoš darbovietės interjerą. 

Visoje šioje veikloje lengva paste-
bėti pasididžiavimą: neretai taip besi-
elgdami mes ieškome, kad kažkas mus
įvertintų ir pagirtų. Taip, mes nesie-
kiame pinigų už tai, tačiau tikimės kur
kas brangesnės valiutos – žmogiškojo
dėkingumo: „Ačiū tau, kad esi.” 

Tačiau gerai pagalvojus, tokį dė-
kingumą gali gauti nebent iš labai
dvasiškai dosnaus žmogaus ir, be to, ne-
tikėtai. 

Bet pasaulyje vyrauja pragmatiz-
mas ir blaivus cinizmas: „Tau to rei-
kia?”. Šalia altruisto aplinkiniai jau-
čiasi turį moralinių trūkumų, todėl
stengiasi geruolį sumenkinti, apsau-
godami save nuo savigraužos. Tokie

Ieškant�darbuotojų�svarbu�aiškiai�pateikti�reikalavimus. Grand�Partners�nuotr.���

menkinimai žemina. 
Todėl labai geras testas atrasti

savo paslėptą egoizmą – tai pamatuoti
savo nuoskaudos laipsnį, kai už mūsų
nesavanaudiškas pastangas mūsų: Ne-
vertina; Nepastebi; Vis vien reikalau-
ja; Šaiposi. 

Jei praėjote šį testą be jokių nuo-
skaudų, sveikiname. 

O dabar pažvelkime į savanaudį. 
Jis dirba tik tiek, kiek reikia, iš-

sirūpina sau gerą atlygį už nedidelį
darbą, moka manipuliuoti kitais, moka
padaryti gerą įspūdį, elgdamasis niek-
šingai, moka suversti savo kaltę ki-
tiems ir svarbiausia: visur ieško as-
meninės naudos. Į tarnystę jis žiūri ci-
niškai, kaip į „mazochizmą” ir neuro-
zės požymį. Jis netgi pasiruošęs tė-
viškai pamokyti altruistą: „Žiūrėk
savo sveikatos, visiems geras nebūsi.” 

Su ciniku lengva, jį lengva ir de-
maskuoti. 

Žinoma, savanaudis žmogus su-
kelia pyktį, kai nepadeda tau ar ap-
gauna. Tačiau šalia jo psichologiškai
lengva ir paprasta: juk menkesniu už
jį tikrai nepasijusi – kur dar žemiau
kristi? 

Paradoksas, bet su altruistu dirb-
ti sunkiau negu su egoistu. Vadinasi,
egoistas padeda žmonėms jaustis ge-
ručiais, o altruistas – šią galimybę ap-
sunkina. 

Gyvenime žmoguje yra perisipy-
nusi trijulė: nauda, tarnystė, džiaugs-
mas. Su tuo džiaugsmu kaip tik egois-
tams tenka susidurti kiek dažniau
negu altruistams. Bet jei altruizmas su-
sijungia su gyvenimo džiaugsmu, jis
laimi. 

Mes galime rinktis – padėti nemo-
kamai arba paprašyti už tai atlygio. Už
kiekvieną pasirinkimą teks mokėti. 

Norint, kad žmogus pasikeistų
link tarnystės, verta jame surasti bū-
tent tarnystės užuomazgų ir pradėti iš
anksto jį už tai girti! Tai tikresnis ke-
lias negu gėdinantis „demaskavimas”. 

Taigi atraskime žmoguje deiman-
tų, kad jis galėtų ir norėtų pats savyje
jų ieškoti!

Psichoterapeutas Olegas Lapinas,
Delfi.lt

Kaip MiniMalioMis išlaidoMis
galite padidinti Kandidatų KieKį

Karjeros planaviMas. nuo Ko pradėti?

Mums�kaip�ir� jums�svarbu�pri-
traukti� kuo�didesnį� tinkamų
kandidatų�kiekį�ir�štai�ką�pa-

stebėjome,� kokios� minimalios� prie-
monės�gerokai�pakeičia�kandidatavimo
rezultatus:

• Logotipas. Skelbime esantis ko-
kybiškas įmonės logotipas prisideda
prie teigiamo įmonės įvaizdžio for-
mavimo ir toks skelbimas sulaukia
didesnio kandidatų srauto.

• Įmonės pavadinimas ir prisistatymas.
Skelbimas su nurodytu įmonės pava-
dinimu 2 x padidina atsiliepiamumą į
skelbimą. Originaliai (nenuobodžiai) ir
aiškiai darbo pasiūlyme prisistatanti
įmonė patraukia ieškančiųjų darbo
dėmesį ir jie noriai kandidatuoja į to-
kius skelbimus.

• Tikslios ir aiškios pareigos. Vien pa-
rašius „IT specialistas” gal ir sukelsi-
te kandidatų susidomėjimą, bet nebū-
tinai pritrauksite tikslinius kandida-
tus. Tas pats galioja ir tokioms parei-
goms kaip „projektų vadovas” ar „par-
davimų vadybininkas”. Patikslinkite
pareigas nurodydami, su kokios srities
projektu reikės dirbti ar kokį produk-
tą reikės pardavinėti.

• Išsamus darbo skelbimas. Kandi-
datas perskaitęs skelbimą turi supras -
ti, ką reikės dirbti, kokios užduotys ir
atsakomybės jo laukia, jam taip pat turi
būti aišku, kodėl jis turėtų kandida-
tuoti į šią poziciją.

•Pasiūlymas kandidatui. Atlyginimas.
Sulauksite daugiau kandidatų, jei jūsų
siūlomas darbo užmokestis yra bent
šiek tiek aukštesnis už šių pareigų
rinkos vidurkį. Jūsų naudojamų mo-
tyvacinių priemonių, esamų darbo są-
lygų ir kitų svarbių dalykų detaliza-
vimas taip pat patrauks kandidatų dė-
mesį.

•Skelbimo atnaujinimas. Jei paskel-
bus darbo pasiūlymą jis nesulaukia pa-
geidaujamo kandidatų srauto – at-
naujinkite jo turinį, pareigas, atnau-
jinkite jį pagal datą.

• Išryškinkite skelbimą. Pasinaudo-
kite papildomomis paslaugomis, kurios
ženkliai padidina kandidatų susido-
mėjimą darbo pasiūlymu: skelbimas
Premium sąraše, įmonės premium są-
rašas, skelbimas socialiniuose tink-
luose, naujienlaiškis potencialiems
kandidatams ir pan.

SVARBU!

Kiek ir kokių kandidatų sulauk-
site, priklauso ne tik nuo skelbimo tu-
rinio, bet ir nuo tokių detalių kaip,
kada paskelbėte skelbimą, pvz. pir-
madienį ar penktadienį, prieš ar po
švenčių, žinoma ar nežinoma, tarp-
tautinė ar vietinio kapitalo yra jūsų
įmonė, mieste ar regione ieškote dar-
buotojų, ar tokių darbuotojų, kuriuos
aprašėte skelbime apskirtai yra rinkoje
ir kiek jų norėtų keisti darbą ir pan.

Apiedarba.lt

Karjera�sustojo�vietoje,�norite�pakeisti
karjeros�kryptį,�o�gal�ieškot�savo�pirmojo
darbo?�Nuo�ko�pradėti,�kad�darbo�pa-
ieška�neužtruktų�ir�būtų�tikslinga.

Karjeros planavimas turėtų prasi-
dėti nuo šių bazinių 5 žingsnių:

1. Savianalizės: išanalizuokite ir
susisteminkite savo stiprybes, išskir-
tinumus, turimus įgūdžius, kompe-
tencijas, asmeninę ir darbinę patirtį,
pasiekimus, potencialą. Kuo patinka
dabartinis darbas (užduotys, atsako-
mybė), ką galėtumėte daryti papildo-
mai, kitaip, ar kažką kito? Kodėl no-
rėtumėte daryti kažką kito?

2. Pagalba: jei reikia, atlikite (kar-
jeros/asmenybės) testus, pasitarkite
su jus dominančios darbo srities pro-
fesionalais ar karjeros konsultantais.

3. Rinkos analizės: kokie darbai

jums tiktų, kokiuose darbuose galėtu-
mėte pritaikyti savo turimus įgūdžius
ir patirtį? Ar tokių darbų yra šalies rin-
koje, užsienyje? Kur jie yra? Ko reikia
norint gauti trokštamą darbą?

4. Svajonių darbo vizualizacijos: kokia
tai įmonė, kuo ji užsiima, kur ji, koks
jos dydis, darbo vieta, kolektyvas, ver-
tybės, darbo pobūdis, atsakomybė? Gal
galėtumėte patys sau sukurti savo sva-
jonių darbo vietą?

5. Potencialo audito: ko trūksta, no-
rint gauti/dirbti svajonių darbą? Kaip
galėtumėte pašalinti trūkumus? Kaip
ir kur galite įgyti trūkstamų žinių, įgū-
džių ir pan.

Karjeros planavimas gali parei-
kalauti ir plano B, ir plano C. 

Būkite pasiruošę.

Karjerosplanavimas.lt



10 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Daniel H. Pink, Washington, DC
gyvenančio lektoriaus, šešių provo-
kuojančių knygų apie verslą ir žmo-
nių elgesį („Free Agent Nation”,  „A
Whole New Mind”, „The Adventures
of Johnny Bunko” ir kt.) autoriaus,
taip pat rašančio į „The New York Ti-
mes”, „Harvard Business Review”,
„Fast Company”, „Wired”, nuomone,
informacinė era, kurioje mes dabar
gyvename, palaipsniui gęsta.

Ją keičia nauja epocha, kurioje
pasiekti didelės sėkmės galės žmo-
nės, pasižymintys neeiliniais erdvi-
niais-emociniais gebėjimais, ir ben-
drovės, gebančios priimti kūrybiškus
sprendimus, suteikti paslaugoms
bei prekėms papildomos vertės.

Kodėl autorius taip tvirtina?

Anot D. H. Pink, industrinę erą su-
kūrė žmogaus „raumenys”: žemdir-
bių bendruomenė virto gamyklų dar-
bininkais. Industrinę erą pakeitė in-
formacinė era: susikūrė nauja klasė
darbuotojų, prasigyvenančių ne iš sun-
kaus fizinio darbo, o iš savo intelekto.

Šiandien informacinė epocha
grimzta į praeitį, o mes tampame nau-
jos eros gimimo liudytojais.

Praėjusio amžiaus aštuntojo de-
šimtmečio viduryje Vakaruose presti-
žinės buvo juristo, buhalterio, gydytojo
profesijos. Vėliau prie jų prisijungė
aukštųjų technologijų specialistai. Pro-

tinis darbas tapo
prestižinis, sėk-
mė laukė tų, ku-
rie nuolat inten-
syviai mokėsi.
Žinios paėmė
viršų fizinio dar-
bo atžvilgiu.

Tie, kurie
turėjo puikių
analitinių suge-
bėjimų, mąstė
logiškai ir grei-
tai, sparčiai ko -
pė sėkmės laip-
tais. Ir  čia  jiems
padėdavo kairy-
sis smegenų
pus rutulis.

Gebėjimai,
už kuriuos atsa-
kingas kairysis
pusrutulis, buvo
esminiai, sie-
kiant puikių
mokslo, darbo ir
verslo rezultatų.

Bet dabar,
D. H. Pink nuo-

mo ne, pasaulis pasikeitė. Ateitis dau-
giau nebepriklauso tiems, kurie žavi-
si analitiniais kairiojo pusrutulio ge-
bėjimais. Nuo šiol lyderiaus turintie-
ji talentą mąstyti kitaip – kūrybiškai.
Dešiniojo pusrutulio laukia puiki re-
vanšo galimybė

Žinoma, analitika ir logika ne-
praras vertės, tačiau daugiau nebedo-
minuos. Ji jau nebus svarbiausia sėk-
mės sąlyga. Dešiniojo pusrutulio funk-
cija mąstyti kūrybiškai, abstrakčiai,
iki šiol vaidinusi antraeilį vaidmenį,
įgauna kur kas daugiau reikšmės. Ko-
kie šios hipotezės patvirtinimai?

Pažvelkime į situaciją, pasitelkę
tris Vakarų pasaulio pavyzdžius, ku-
riuos sąlygiškai būtų galima pavadin-
ti „Azija”, „Automatizacija” ir „Gero-
vė”.

Azijoje dirbama 
pigiau ir greitai

,,Azija”. Outsourcing (paslaugų
pirkimo iš išorės) idėja Vakaruose la-
bai išpopuliarėjo. Didžioji gamybos
dalis jau perkelta į Azijos šalis, nes tai
naudingiau ir pigiau. Apie naudą, pir-
miausiai trumpalaikės perspektyvos
atžvilgiu, kalbama labai daug. Tačiau
kokių padarinių ši tendencija turės
žvelgiant į ilgalaikę perspektyvą?

„Forrester Research” duomeni-
mis, už JAV ribų bus perkelta 1 iš 9 dar-
bo vietų. Pirmiausiai tai pasakytina
apie informacinių technologijų sritį.
Tai reiškia, kad daugelis vakariečių

specialistų liks be darbo. Ir ši proble-
ma aktuali ne tik techniniams specia-
listams. Azijos šalyse jau dabar dirba
„pigūs” buhalteriai ir juristai, pakei-
tę savo brangiai kainuojančius kolegas
Vakaruose, – pavyzdžiui, pildo mo-
kesčių deklaracijas, analizuoja teis-
minius procesus.

Azijos šalys jau dabar iš JAV atėmė
daugybę darbo vietų, ir ši tendencija at-
eityje augs. Technologijų raida atvedė
prie to, kad apsikeitimas informacija
su organizacija, esančia kitoje pasau-
lio pusėje, beveik nieko nekainuoja ir
vyksta labai greitai. Dabar, be to, kad
azijiečiai dirba pigiai, jie dar ir turi ga-
limybę pristatyti savo darbo rezultatus
galutiniam užsakytojui kone aki-
mirksniu. Žinoma, Azijos specialistai
neatims darbo iš visų savo kolegų Va-
karuose, tačiau gyvenimas šiems kei-
sis ne į gerąją pusę. Pirmiausiai tai pa-
sakytina apie programavimo, buhal-
terijos, juridinės ir finansų analiti-
kos specialistus. Visa tai Azijos šalyse
galima gauti pigiai ir greitai jau šian-
dien.

Tačiau šis reiškinys turi ir kitą
pusę. Tiems, kurie dirba kūrybinį dar-
bą, atsiveria naujos galimybės. Pa-
vyzdžiui, jeigu esate ne šiaip progra-
muotojas, o dar sugebate kurti ištisas
sistemas.

Jeigu žmonės Azijos šalyse gali
dirbti „kairiojo pusrutulio” darbus pi-
giau, Vakarų šalių gyventojai turi da-
ryti „dešiniojo pusrutulio” darbus ge-
riau.

Kompiuteriai daug ,,žino” 
ir jų  pagalba – pigesnė 

,,Automatizacija”. Kompiuteriai
įvairius darbus daro efektyviau už
žmones. Pavyzdžiui, tinklalapyje
„CompleteCase.com” galima gauti visą
metodinę informaciją apie skyrybas už
249 dolerius, o tai yra mažiau nei de-
šimtadalis sumos, kurią amerikietis
sumokėtų už „gyvo” juristo konsulta-
ciją.

Tinklalapyje „USlegalforms.com”
už sumą, lygią dviejų bilietų į kino
seansą vertei, galima rasti parengtus
kontraktų, testamentų ir kitų doku-
mentų pavyzdžius, kuriuos anksčiau
buvo galima gauti tik iš teisininko. Tai
nereiškia, kad juristai liko be darbo.
Bet dabar jie gauna ne už 10 valandų
darbą, sudarant kontraktą, o tik už 1
valandą, tikrinant, ar teisingai užpil-
dėte formą.

Internetas sugriovė informacinę
monopoliją, kuri garantavo neprastas
pajamas daugelio profesijų atstovams.
Informacija tapo prieinama visiems.
Tie, kurių darbas gali būti supapras-
tintas iki taisyklių sąvado, pateko į ri-
zikos grupę.

Daugelis rutininių funkcijų per-
duotos mašinoms. Kita vertus, mašina
neišmano subtilybių ir niuansų. Ji

negali, pavyzdžiui, įtikinti prisieku-
siųjų teismo salėje. 

Šiandien visa tai, kas negali būti
supaprastinta ir paversta elektroniniu
pavidalu, įgauna vis daugiau vertės.
Jeigu kompiuteriai sėkmingai pakeičia
mūsų kairįjį pusrutulį, vadinasi, mes tu-
rime daugiau dėmesio skirti dešiniajam.

Informacinėje eroje – 
netikėtų sprendimų poreikis

,,Gerovė”. Kairysis pusrutulis
mums padėjo siekti gerovės. Gyvenimo
lygis šiandien daug aukštesnis, negu
galėjo įsivaizduoti mūsų protėviai.
Automobilis jau nėra svajonė, žmo-
nės turi kur kas daugiau komfortui rei-
kalingų daiktų. „Nereikalingų” daik-
tų saugojimo verslas JAV šiandien
gali pasigirti 17 milijardų dolerių me-
tine apyvarta (ji viršija Hollywoodo
metinį kasinį pelną).

Gerovė padarė žmones sočius, bet
nepatenkintus. Prekių funkcinės cha-
rakteristikos, kainos ir kokybės san-
tykis nebeturi lemiamos reikšmės. Da-
bar vartotojai nori daugiau. Žmonėms,
gyvenantiems sočiai, svarbesnis tapo
grožis ir papildoma produkto, aptar-
navimo arba įvykio prasmė. Nepa-
isant to, kad elektros apšvietimas
įrengtas kiekvienuose namuose, žva-
kių gamybos metinė apyvarta – 2 mi-
lijardai dolerių. Netgi šiukšlių dėžė
šiandien turi patenkinti estetinius po-
reikius. Dabar vartotojai nori, kad
prekė ne tik atliktų savo funkciją, bet
ir teiktų malonumo.

Industrinė epocha buvo sukurta iš
darbininkų fizinio darbo, informacinė
epocha atsirado dėl protinio (kairiojo
pusrutulio) darbo. Galima tvirtinti,
kad prasidėjo nauja epocha, kuri bus pa-
grįsta dešiniajame mūsų smegenų pus-
rutulyje slypinčiomis galimybėmis.

Iš esmės tai nereiškia, kad žmonės,
kurių išlavintas dešinysis pusrutulis,
paims viršų Vakarų pasaulyje. Loginis
ir analitinis mąstymas ir toliau bus pa-
klausus, tačiau vien jo nebepakaks.
Kad išgyventų naujojoje eroje ir pasi-
ektų sėkmę, žmonės ir kompanijos tu-
rės tai, kas racionalu, praturtinti emo-
cijomis, logiką papildyti kūryba. Vis
daugiau vertės įgaus sugebėjimas at-
jausti, atrasti džiaugsmo savyje ir pa-
saulyje, siūlyti naujas idėjas. Visi šie
gebėjimai yra neatskiriama žmogiš-
kosios esmės dalis, tačiau viešpatau-
jant industrinei ir informacinei eroms
ji buvo nepelnytai nuvertinta ir pri-
miršta. Jeigu norite, kad ateityje jūsų
kompanija būtų sėkminga,

darykite tai, ko pigiau negali pa-
daryti užsieniečiai;

darykite tai, ko negali greičiau
padaryti kompiuteriai;

darykite tai, kas gali patenkinti ne-
materialius poreikius tų, kurie turi už
ką pirkti.

Šaltinis: „Wired”

Kam priklauso ateitis,
arba dešiniojo pusrutulio kerštas



11

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis

DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS

MANO  VIRTUVĖ

,,Tinginių koldūnai”

Reikės:
3 kiaušinių
2/3 puodelio vandens
1 šaukšto alyvuogių aliejaus
1/2 arbatinio šaukštelio druskos
miltų
1 kg veršienos (2 svarų)
2 svogūnų
druskos, juodųjų pipirų
sviesto ir aliejaus kepimui
karšto sultinio

Kiaušinius išplakti su vandeniu,
druska ir aliejumi. Po truputį berti mil-
tus ir  plakti, kad nesusidarytų gumu-
liukai. Turi gautis minkšta, lengva te-
šla. (Miltų kiekis priklauso nuo kiau-
šinių dydžio, aliejaus). Tešlą uždėti
ant maistinės plėvelės, suploti, suvy-
nioti ir dėti į šaldytuvą 1 1/2 valandai.

Įdarui:
Veršieną sumalti. Svogūnus labai

smulkiai supjaustyti ir suberti į mėsą.
Įdėti druskos ir pipirų pagal skonį.

Ant kočiojimo lentos pabarstyti
miltų, iškočioti ploną stačiakampį lakš-
tą. Plonu sluoksniu uždėti faršą ir
standžiai susukti vyniotinį. Supjaustyti
jį piršto storumo riekutėmis ir dėti į
keptuvę su įkaitintu aliejumi bei svies-
tu.

Apkepti iš abiejų pusių, kad kol-
dūnai gražiai apskrustų. 

Į sriubos dubenėlius dėti po kelis
,,tinginių koldūnus” ir užpilti karštu
sultiniu.

Virtiniai su varškės-uogų įdaru

Reikės:
3 puodelių miltų
5 šaukštų aliejaus
1 puodelio verdančio vandens

Įdarui:
1 1/2 puodelio nenuriebintos varškės
1 puodelio mėlynių
žiupsnelio cukraus 
vanilinio cukraus arba cinamono

Miltus persijoti į gilų dubenį. Su-
pilti aliejų, įberti truputį druskos ir
pirštais sumaišyti su miltais. Užpilti
verdančiu vandeniu ir greitai išmai-
šyti, kad neliktų sausų miltų gumu-
liukų. Palikti tešlą pastovėti kelias
minutes. Išminkyti. (Jei turite laiko, ge-
rai būtų tešlą suploti ranka, įvynioti į
maistinę plėvelę ir valandai palikti
šaldytuve.)

Paruošti įdarą: uogas sumaišyti
(arba sutrinti) su varške ir cukrumi.

Tešlą plonai iškočioti – ji bus elas-
tinga, todėl kočioti bus nesunku. Iš-
spausti norimo dydžio skrituliukus,
dėti įdarą, gerai užlipdyti kraštą arba
užraityti dailia ,,virvele”.

Virti truputį pasūdytame vande-
nyje, kol virtiniai išplauks į paviršių.
Patiekiant pabarstyti vaniliniu cuk-
rumi arba cinamonu. Galima valgyti
su grietine.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Pats aštriausias čili pipiras pa-
saulyje, pavadintas ,,Drakono
alsavimu” (,,Dragon’s Breath”)
prilygsta ginklui. Žmogus, su-
valgęs šios rūšies pipirą, gali mir-
ti. Jis yra toks aštrus, kad gali iš-
deginti paragavusiojo kvėpavi-
mo takus, sukelti mirtiną anafi-
laksinį šoką. Šią pipirų rūšį iš-
vedė Jungtinės Karalystės gy-
ventojas, daržininkas mėgėjas
Mike Smith kartu su Notingham
universiteto mokslininkais. Pa-
gal aitrumo matavimo Scowille
skalę, kurią 1912 metais sukū-
rė amerikiečių chemikas Wilbus
Scoville, šis pipiras siekia 2,48
milijonus karščio vienetų. Paly-
ginimui: JAV karinės pipirinės
dujos šioje skalėje atsiduria že-
mesnėje pozicijoje – jos siekia tik
1,5 – 2 mln. karščio vienetų. Tuo
tarpu aštrioji habanero paprika
tesiekia 100,000 – 350,000 karš-
čio vienetų, o tobasco pipirai
,,Drakono alsavimo” draugijoje
atrodo kaip nekalti kūdikiai, te-
turintys vos 30,000–50,000 karš-
čio vienetų. 

Netekus brangios Mamytės 

A † A
JADVYGOS RINDZEVIČIŪTĖS-

KLIORIENĖS

nuoširdžiai užjaučiame ONĄ DAUGIRDIENĘ, jos šei-
mą ir artimuosius. 

,,Draugo” leidėjų taryba, 
administracija ir redakcija

A † A
EDVARDUI JONUI 

DOMANSKIUI

išėjus į Amžinybę, JAV Lietuvių Bendruomenės Le mon  -
to apylinkės valdyba ir nariai nuoširdžiai už jau čia jo
brolį ALEXANDER R. DOMANSKĮ.



12 2020�RUGPJŪČIO�20�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Rugpjūčio 19 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 22,418,291    15,132,395 786,671

JAV 5,666,985 3,013,595  175,490   

Rugpjūčio 23 d., sekmadienį, 11 val. r.
Pasaulio lietuvių centre (14911 E. 127th Str., Lemont, IL 60439)

įvyks Baltijos kelio 31-ųjų metinių ir Juodojo kaspino dienos minėjimas. 

Organizatoriai – Baltic Way Inc. ir 

JAV LB Lemonto apylinkė kviečia visus dalyvauti. 

Meno mylėtojams yra pažįstamas žurnalas ,,Chicago Gallery News” , kuris
skelbia apie miesto galerijose vykstančias parodas. Žurnalas turi ir tink-
lalapį, kuriame aprašoma galerijų veikla, dedamos iliustracijos. Visada ma-

lonu aptikti lietuvišką aspektą – šįkart tinklalapio kalendoriuje (www.chicagogal-
lerynews.com/calendar) paminėtos dvi parodos, vykstančios Jaunimo centro Čiur-
lionio galerijoje. Tai dr. Audriaus Plioplio instaliacijos ,,Libyan Sybil” ir ,,Vieniems/Vien
Jiems”. Abi jas galima pamatyti iki rugsėjo 10 d. 

Tinklalapis pateikia abiejų parodų aprašymą ir pristato trumpus filmus apie
dr. Plioplio kūrybą.  Tie, kurie neturi galimybių nuvykti į Jaunimo centrą, gali su-
sidaryti vaizdą apie šias parodas.  

Reikia pastebėti, kad dr. Plioplys per visą pandemijos laikotarpį buvo kūry-
biškai labai aktyvus. Visiškai neseniai jųdviejų su poete Sandra Avižienyte rengi-
nys įvyko ,,Sielos” galerijoje Pasaulio lietuvių centre Lemonte, o šį sekmadienį jis
kalbės virtualioje tarptautinės organizacijos ,,Simply Neuroscience” konferenci-
joje. Ši konferencija yra skirta gimnazistų ir studentų auditorijai, o dr. Plioplio pas-
kaita tema ,,Artistic Explorations of Thought” bus sekmadienį, rugpjūčio 23 d. 11
val. ryto (Čikagos laiku). Renginys nemokamas, bet reikia užsiregistruoti:
https://www.simplyneuroscience.org/events

Netrukus dr. Plioplys vyksta į Lietuvą ir ta pačia tema kalbės neurologų kon-
ferencijoje Vilniuje. Lietuvoje bus surengta ir jo paroda ,,Atminties siūlai”. 

,,Draugo” inf.

Menas, persipinantis su mokslu

Australijos lietuvis Manfredas Zabinskas gelbėja gyvūnus. Jo įkurtas verslas taip
ir vadinasi – Five Freedoms Animal Rescue. 

Neseniai Manfredas gavo pranešimą, kad į šachtą įkrito kengūra. Ilgai ne-
mąstydamas vyras puolė jos gelbėti, nors pats rizikavo.

Ištraukta kengūra, kuriai buvo duotas Brad Pit vardas, neatrodė sužeista,
bet M. Zabinskas ją vis tiek parsinešė namo, sušildė ir pamaitino. Per savaitę
jie labai susidraugavo. Ir nors buvo sunku išsiskirti, Manfredas paleido Brad
atgal į laukinę gamtą, o atsisveikinimo akimirką įamžino video. 

Parengta pagal ,,Facebook”

Žmogaus ir kengūros draugystė

Lietuvis rizikavo savo gyvybe, gelbėdamas į šachtą įkritusį kengūriuką.    FB�nuotraukos

Gegužinė Pasaulio lietuvių centre

vyks rugpjūčio 30 d., sekmadienį, 12 val. p. p.

priekinėje centro pievelėje.

Jau parduodami loterijos bilietai su puikiais piniginiais

prizais iki 1,000 dol! Juos galite įsigyti PLC 

Tikras�draugas:�sustiprėjusį�gyvūną�išleido�į�laisvę.




